status cesarius hodie introductus, et necessitato clero ex fide If the clergy were forced to precellenciam ordinacionis Christi preferre, et specialiter in speak out, they could not deny diebus novissimis, mundo declinante ad avariciam et cessante Christ's law.

clero a suo ministerio propter temporalium copiam, necesse
 5 haberet clerus sibi ipsi concludere et confiteri catholicam veritatem. Et sic cum moderata prudencia purgari posset regnum a multis erroribus sine cleri strepitu vel partis diaboli isti facinori adherentis. Sed quomodounque sit de tali prudencia, satis est fidelibus dicere quod sic secundum legem
 10 domini debet esse. Et mirabile foret quod sic ex causa terrena regnum anglie auderet invadere multa regna et nesciret in sua patria in causa dei adquirere . . . specialiter cum
 11 b. Luke xiv. Christus luce. 14° docet brachium seculare ut sibi ministret,
 21. compellendo clerum intrare in statum quem ipse instituit.

15 Unde idem est diabolum docere antichristum suum dis- By Antichrist's argument, be- cipulum per similitudinem istam arguere ac si sic argueret: cause the secular arm may use licet seculari brachio, habenti a deo potestatem vel gladium, rebels against the divine law, the clergy may use bodily force on the secular lords ! rebelles legi domini corporaliter cohercere; ergo per idem licet clericis pugnare corporaliter et seculares dominos potes-
 20 tative corripere. Sed ista insania movit papas, episcopos et sacerdotes plurimos insanire ac si sic argueret: Christus Or, because Christ gave the dedit seculari brachio istum gladium, ergo per idem dare temporal dominion to secular lords, they must be allowed to the clergy ! debuit istum gladium prudenciori et digniori brachio sacer- dotum. Et sic si Christus concessit secularibus dominis
 25 temporale dominium per idem concedere debuit illud do- minium sacerdoti. Nec fundatur istud in fide scripture,

Matt. iv. 9. nisi ut loquitur ironice Mt. 4° ex temptatione diaboli qua Or, because in temptatione 3^a temptavit Christum sacerdotem sum- Satan lyingly offered Christ the mum, promittendo sibi presumptive et false quod omnia regnum mundi sibi daret si cadens ipsum adoraverit; ergo papa capitalis suus vicarius debet sic generaliter dominari et regna terrena suis servitoribus juxta suum imperium impartiri. Sed fidelis servus Christi negaret talem arguciam, de ordinacione domini contentatus. Christus enim ordinavit seculare bra- chium per potestatem coactivam et cohersitivam esse deitatis But Christ made the secular arm the Vicar of his Godhead, vicarium, dando ei gladium corporalem, et ordinavit sacerdo-

the clergy of His cium esse humanitatis Christi vicarium paciendo et ipsum in manhood. In this the devil pretends He was wrong, and argues that if the secular arm must receive the dominion which Christ gave it from the clergy, so the clergy must receive from the secular arm the dominion which the devil usurped ! humilitate et tribulacionibus imitando, ut docet augustinus in loco multiplici. Sed diabolus presumit quod Christus male in hoc ordinavit, cum esse debuit e converso, et sic locus a simiali similitudine qua sic arguitur: si seculare brachium 5 accipere debuit a clero suum dominum quod dominus sibi dedit, ergo per idem sacerdotium accipere debet a seculari brachio seculare dominum quod diabolus usurpavit. Sic, inquam, arguens est nimis patens sophista diaboli; et sic potencia cleri cesarii, ex cautela diaboli super seculare bra- 10 chium invalescens, in penam peccati secularis brachii ita crevit. Ideo debet cum Christi prudencia temperari et sic cleri temporalis potencia debet cum dei sapientia mitigari.

The wicked folly begun by the English Constantine, may in God's ordinance be overthrown by the King of England.

Et sicut dicitur constantinum anglicum istam vesaniam dia- 15 bolicam presumpsisse, ita posset deus faciliter regem anglie et suum concilium ad destruccionem ejus prudentem cum spirituali juvamine ordinasse, et dare eis concilium sancti spiritus ut per medium apcius hoc attemptent. Sed satis est nobis detegere diabolicas argacias in oppositum fabricatas.

The disciples of Antichrist must be gradually brought to the true path.

Et sic si papa sit juratus ad oppositum est juratus cum 20 diabolo contra Christum, sicut accepcio medietatis imperii fuit ex cautela diaboli usurpata. Et si pape subdit, anti-christi discipuli, in isto sibi resisterent, ubi in causa Christi ad oppositum promoverent, sunt cum Christi prudencia paulative ad veritatis tramitem inclinandi. Et deus ordinavit 25 in isto tempore ad hoc media que diebus preteritis sunt mundo abscondita. Et quantum ad confirmacionem de facto papali dicunt quidam quod est maledicta usurpacio anti-christi. Ideo sicut regnum Anglie detinuit prudenter non-a- 30 gentas marcas in quibus illi inde annuatim se dicitur obli-gasse, sic cum prudencia poterit aliunde paci . . . amplius in nomine domini attemptare. Et sic quantum ad regnum hispanie . . . in isto presumpserit, non est aliud nisi quod diabolus ad tempus parva . . . ihm Christum. Christus 120. ergo deponit reges inhabiles per institutum suum abscondi- 35 tum, ideo necesse habent reges culpam suam de defendendo

The precedent of detaining the Pope's tribute must be ext- tended.

To depose kings belongs to Christ only.

legem dei justissimam suo domino confiteri, et quod papa vel antichristus sic seculariter attemptat preter Christi licenciam contra reges, ipsi debent prudenter tirannidem istam diaboli declinare et ordinacionem domini suscitare. Christus Christ Himself gave tribute to Cæsar.

5 enim dedit humiliter tributum cesari et multipliciter ampliavit suum dominium, et non sibi vel suis apostolis aliquod tale dominium adquisivit. Et sic videtur papam non esse The Pope seems, therefore, to be not Christ's Vicar, but Anti-christ's.

10 cesarii obliviscendo hortacionis humilis et sancte predicationis Christi et suorum apostolorum usurpant potestative tirannidem antichristi, et in talibus prelatis specialiter ordinatis conversus est retrorsum et in suis filiis qui ipsos secuntur, dimittendo doctrinam Christi et sequendo vestigia 15 antichristi. Et patet ex dictis diversitatis racio in sequenti similitudine simiali; cum spirituale brachium sit vicarius humanitatis Christi ad paciem et humilitatem dispositus, et seculare brachium sit vicarius divinitatis Christi ad prudentem et mitem gladium vindicte rebellis populi inclinatus. Et sic 20 nec hoc contigit facilius nec ad hoc patet Christi autoritas, cum docuit oppositum tam in opere quam in verbis. Nec Christ must surely soon punish the clergy of Antichrist.

25 dubito quin oportet antichristi clericos in brevi tempore a domino castigari. Tales sunt multe antichristi argucie, quos facile est fidelem solvere, sancto spiritu per dona sua septiformia edocente.

¹ CAPITULUM 32°.

MENDACIUM. * Sed demum recensius arguunt populares Mend. objects: Glebe and Church are inseparable. quod gleba et ecclesia adeo connectuntur quod non possunt separari ab invicem, sicut nec substancia et passio vel 30 accidens quod philosophi vocant inseparabile. Relinquat ergo sic opinans oblaciones et decimas vel acceptet simul

27. Mendacium, *om.* B¹, C, D. arg. rec., *ord. inv.* B¹, C, D. 29.
ab *inv. sep.*, *ord. inv.* B¹, C, D. sed, *pro* *sicut*, B¹, C, D. subiectum,
pro *substancia*, B¹, C, D.

¹ De numero hujus capituli in præfatione nostra disseritur.

If restitution be made at all, the whole value of the glebe must be surrendered to the temporal lords.

Why may it not be held that each ecclesiastic is only a proctor, but that the Church as a whole holds lordship?

Ver. answers.

As to the inseparability of Church and glebe, the word Church denotes not only (i) the building, but (ii) the congregation, and (iii) the rule of the rector, which are distinct enough from the glebe.

Christ and his apostles ministered without any glebe.

The faithful will not confuse the cure of souls with glebe.

dotatas ecclesias, sicut sancti priores secundum leges ecclesie acceptarunt; nam contra istud remurmurans cum debet perfecere restituere quod injuste tenuit, debet valorem tocius glebe sue reddere dominis, quia aliter iuxta ficticium suum foret propter injuste tentum debitum condemnandus. Quare 5 ergo non posset dici quod quelibet privata persona ecclesiastica sit procuratrix et non domina secularis, sed ipsa tota ecclesia militans mater nostra super omnibus bonis collatis ecclesie dominatur? Talia sunt multa sophismata antichristi per que conturbat multos simplices sacerdotes.

10

VERITAS. Sed hic dicit fidelis constanter secundum doctrinam quam Christus docuit tam opere quam sermone quod clerus omnino debet vivere vitam pauperem et expropriatiam, tanquam heres regni celestis, propinquus vite innocencie, sicut Christus. Per hoc enim, quod clerus sic vivit 15 de parte domini, differt sensibiliter a domino seculari. Et quantum ad primum objectum patet quod vocando ecclesiam ipsam basilicam vel fideles illam incolentes in diebus festivis, sive regimen rectoris ipsum populum gubernantis, satis sensibiliter differunt ipsa ecclesia atque gleba. Nec 20 habet antichristus potentiam sic connectendi ista adinvicem quod unum non poterit ab alio separari, cum Christus et sui apostoli gesserunt curam excellencius quam nostri prepositi, licet caruerant tali gleba. Ideo istud verbum est manifestum mendacium antichristi * ubi vult glebam pro- 120 b.

ponere, ut subjectum perfeccius, et curam spiritualem postponere, tanquam accidens imperfectum, cum notum sit fideli, qui non est mundana cupidine philocaptus, quod tam ipsa basilica quam spiritualis cura animarum quaalem habuit

- | | | |
|---|--|---|
| 1. legem, B ¹ , C, D. | 4. in quam, <i>pro</i> iuxta, B ¹ , C, D. | 9, 10. <i>Vide-</i>
<i>tur scriba noster verba</i> Talia . . . sacerdotes stolidi Mendacio transtulisse. |
| 11. Veritas, <i>om.</i> B ¹ , C, D. | hoc, <i>pro</i> hic, B ¹ , C, D. | fides, <i>pro</i> fidelis, B ¹ , C, D. |
| 16. dominio, B ¹ , C. | 18. et, <i>pro</i> vel, B ¹ , C, D. | |
| 19. bene, <i>pro</i> sive, B ¹ , C, D. | 22. cum, <i>pro</i> quod, B ¹ , C, D. | separa- |
| 25. proponere, <i>om.</i> B ¹ , C, D. | 26. et glebam istam | rare, B ¹ , C, D. |
| preponere, <i>post</i> postponere, <i>add.</i> B ¹ , C, D. | 29. qualem, <i>om.</i> B ¹ , quam, | |
| | | <i>pro</i> qualem, C, D. |

Christus cum suis notorie differt a gleba, sive intellecta fuerit temporale sic possessum sive ipsa dominacio super illo. Ideo rude verbum est et infidele quod mundani balbuciunt in hac parte, aliquid tamen pronosticat, scilicet quod spiritu-
5 alis cura exemplata a domino est postposita, et secundum Those who do
ordinacionem antichristi affecio temporalium antecedit. they think less
Quoad secundum objectum dictum est quod curatus culpa- care than of its
biliter glebam hanc detinens debet deo contricione restituere, As to restitution,
cum deus sit dominus capitalis; et occurrente opportunitate curates must
B¹. 160 d. debet satisfacere * egenis subditis quos antea defraudavit. make this to.
God as chief
Non tamen video quod secundum legem aliquam debet hoc But not to the
restituere patrono domino seculari, cum secundum legem secular lord, who
divinam patronatus talis non est fundabilis, et secundum has no claim by
legem humanam patronus talis illi curato contulit ipsam God's law or
15 glebam. Si autem curatus recepit fructum istius glebe, re- A good curate
spundo dominacionem mundanam in animo, fidelis minis- may keep his
tracio potest ipsum quoad deum et homines excusare. Hoc glebe.
D. 76 d. tamen videtur quod fidelis curatus cum opportunitatem But must sur-
C. 24 b. habuerit debet renunciare isti dominio seculari. * Sic enim render it on fit
Possidius narrat beatus possidonius de magistro suo beato augustinus, Following the
Vita Aug. c. 23. quod rogavit cives iponences reaccipere predia que sibi example of Saint
antea donaverunt, sic quod posset vivere pure de elemosinis, Augustine,
ut vixerunt Christus et sui apostoli, vel de decimis et obla-
cionibus, ut vixerunt sacerdotes et levite veteris testamenti.
25 Et licet cives ipsi istud renuerent, tamen verisimile est quod
augustinus non fecit hic ut canis rediens ad priorem
vomitum, sed quod vivens pure de elemosinis, ministrans
hec predia pauperibus fuit de vita paupere elemosinaria
contentatus. Ideo hec via non est recens, infundabilis in
30 scriptura, cum in lege domini sit fundata. Unde dicant sic
balbucientes, si sciverint, quam possessionem vel glebam What possessions
had the founders

2. isto, B¹, C, D. 4. prenoscitant, B¹, C, D. 11. hec, B¹, C, D.

13. verba divinam . . . legem, om. B¹, C, D. 15. illius, B¹, C, D. 17.
hominem, B¹, C, D. 22. anima, pro ante, B¹, C, D. 23. discipuli,
pro apostoli, B¹, C, D. 25. illud, B¹, C, D. 26. ut, om. B¹, C, D. 27.
quod, om. B¹, C, D. 28. de, om. B¹, C, D. elemosina contentus,
B¹, C, D. 30. Unde, om. B¹, C, D. sic, om. B¹, C, D.

of the new
Orders?

Their followers
have degene-
rated.

The renunciation
of temporalities
has thus good
authority, of
which many
rectors also have
a secret con-
sciousness.

It is chiefly the
manner of hold-
ing temporalities
that is wrong,
a minister may
thus receive
moderate offer-
ings and tithes,
so he be faithful,
alike in spiritual
matters and
temporal.

But let him not
take thought of
house or barn,
but only of serv-
ing God.

The uncertainty
as to his tithes
and offerings is
of Christ's or-
dinance.

As to the sug-
gestion that in-
dividual ecclae-
siastics are
proctors, and
the Church as
a whole holds

habuerunt hii patroni ordinum istorum recencium, Augustinus, benedictus, dominicus, aut franciscus. Sed sicut secta Christiana deseruit pauperiem patroni sui Christi, quam hii patroni suscitasse dicuntur, licet culpabiliter et indocte, sic sequaces istorum patronorum glebam temporalium avidius acceptarunt. Et sic in patronis istis et in lege ordinationis eterne antiqui dierum ista renunciatio est antiquata, nec solum in istis patronis et in fratribus, licet sophistice fuit continue practizata, sed multi rectores habuerunt instinctu dei occultam sinderisim, sicut legentes utramque legem ¹⁰ domini ex ipsa patencius vel oculcius conceperunt. Modus autem sic possidendi seculariter et quasi hereditarie tem- D. 77 a. poralia est magis culpabilis quam usus eorum, et sic potest homo virtuose accipere oblaciones et decimas in mensura, dum tamen ministret fideliter ecclesie indigenti. Fideliter, ¹⁵ dico, omnino in spiritualibus et in temporalibus dum occurret oportunitas taliter ministrandi. Nec musitet curatus ubi cubabit, vel ponet decimas, si non habuerit domum propriam * quasi hereditariam, quia cubet in meridie fervoris caritatis, ^{121.} sequens Christum qui sic accidenter et incognite suis apostoli dormiebat, et totam suam solitudinem proiciat, conversando in celestibus ad beatitudinem adquirendam et de mediis serviendi deo et ecclesie ac sequendi Christum. Et non sit solicitus circa oblaciones vel decimas corporales, Christus enim ex summa sapiencia ordinavit quod curati sui ²⁵ careant certitudinem vel hereditatem horum temporalium ut celestibus plus anelent. Sed antichristus istum divinum ordinem dimutavit. Quantum ad tertium objectum patet quod militans ecclesia quoad ^{2m} partem et membra ejus singula dominatur, et sic tota ecclesia secundum illam par- ³⁰ tem et hinc est imperfecta * a celestibus, et statu innocencie B¹. ^{161 b.}

2. vel, *pro* aut, B¹, C, D. 8. *eciam, pro* et, B¹, C, D. 9. *fuerit, B¹, C, D.*
instinctum, B¹, C, D. 16. *deo, pro* dico, B¹, C, D. 18. *ponat, B¹,*
C, D. 20. *sub, pro* suis, B¹, C, D. 25. *ut, pro* quod, B¹, C, D. 26.
certitudine vel hereditate, B¹, C, D. 27. *illum, B¹, C, D.* 28. *dissimu-*
lavit, pro dimutavit, C, D. Et quantum, B¹, C, D. patet, *om.* B¹, C, D.
29. *terciam, pro* ^{2m}, B¹, C, D. 31. *quod in perfecta, B¹, C, D.*

elongata. Limitando autem ecclesiam militantem ad clerum lordship, the Christi peregrinantem in hoc seculo patet quod ab illo est of the second dominacio commode interdicta, sicut capud ejus lordship even Order is an im-secularis. And such lord- Christus docuit tam exemplo conversacionis quam verbali And such lord- 5 doctrina. Unde clerus vivens contrarie videtur esse de sorte ship is absolutely forbidden to the clergy.

D. 77 b. diaboli * sub capitaneo antichristi. Ipse autem est nuncupative capitalis dominus secularis et viventes sub suo vexillo Who by assuming it take Anti- Christ as their captain and Lord in chief, videntur esse procuratores principis tenebrarum, qui habent hoc proprium quod non sunt illis bona ista mundana com- 10 munia, cum non dividuntur singulis prout cuique opus and do not share the goods they erat, ut fratres mendicantes et possessionati alii contestantur, hold of them equally. sed iniquissime ad contencionem magnam illius cleri hec bona sunt partita. Ideo non dubium istud sophisma diaboli, sicut multa similia, docet quomodo a parte domini sunt divisi: 15 unde notet fidelis claustrales non solum diversorum ordinum, Thus the goods of monks are un- nec solum ejusdem ordinis diversorum domuum, sed ejusdem ordinis et domus variorum morum, et videbit quomodo tem- even among brethren of the poralia sua sunt iniquissime dispartita; que omnia figurantur per scarioth qui, licet habuit capitaneum fontem gracie et All which is typified in 20 tam graciosos socios, tamen ex avaricia et peccatis ceteris Iscariot. tantum contra dominum delinquebat. Ideo apostoli post The apostles founded no such missionem spiritus sancti non audebant talem confedera- cionem religionis inire, cum ecclesia debet de triplici amoris vinculo contentari. Videat ergo fidelis quod in fide scripture The faithful should hold fast 25 docetur, et illud secure teneat, et quicquid reliquum fuerit by Scripture and nothing else. illud omittat. Ideo fideles quidam religiose sustinent quod So that some nulla tradicio humana est acceptanda, sive papalis, sive maintain that no imperialis, sive provincialis alia, nisi de quanto in lege papal or imperial tradition is to be accepted domini est fundata. Patet ex hoc quod lex Christi est gra- on Scripture.

4. vocali, *pro* verbali, B, D. 6. enim, *pro* autem, B¹, C, D. 7. capi- talis, *om.* B¹, C, D. 9. sint, B¹, C, D. 10. dividunt, B¹, C, D. uni- cuique, B¹, C, D. 13. bona temporalia, B¹, C, D. quando add. *post* dubium, B¹; quin add. *post* dubium, C, D. 14. quin, *pro* quomodo, B¹; quod, *pro* quomodo, C, D. 15. nec, *pro* non, B¹, C, D. 17. dominia, *pro* temporalia, B¹, C, D. 18. signantur, *pro* figurantur, B¹, C, D. 20. gloriosos, *pro* graciosos, B¹, C, D. 24. quid, *pro* quod, B¹, C, D. 28. aliqua, *pro* alia, B¹, C, D.

The law of Christ vissima, * quia dei sufficientissima et completissima cuius- D. 77 c. is complete and sufficient for the libet hominis directiva. Ideo clerus, qui debet illam legem guidance of souls. The clergy then either degenerate cognoscere, nimis degenerat qui attendit tradicionibus aut in accepting consuetudinibus humanis in dei legibus non fundatis. Vel unfounded, traditions, si fundantur implicite dei legibus clerus non degenerans 5 debet aquam fontalem illius sapiencie de fonte illo omnino habiliori accepere, et aquam stagnalem humanam postponere. Et servato illo modo laudabili purificaretur lex dei et purgaretur ecclesia ab istis erroribus per diabolum introductis.

or, if the traditions have foundation, should go straight to their source.

Before treating of the commerce of priests and simony we must see what is buying and selling.

Buying is the acquisition, and

CAPITULUM 33^m.

10

Video quod adversarius noster non movet efficaciter pro 114 b. parte sua rationibus vel scriptura, sed pocius irritat socios et contendit; nos autem talem consuetudinem non habemus, sicut nec ecclesia dei, ut docet paulus [1^a] Cor. [2^o]. Ideo 1 Cor. ii. dimissis omnibus tradicionibus hominum vocatis legibus, et 15 dictis scriptorum sequencium, que nec in fide scripture nec in rationibus sunt fundata, videtur quod in fine veritas catholica cum silencio sit loquenda. Sed primo pro declaracione dictorum de commercio sacerdotum et de simonia cum aliis commerciis hodie usitatis, videndum est quid sit 20 emere et vendere. Et videtur quod ipsum sumptum analogice * sit unam rem pro alia voluntarie commutare; et B. 19 a. intelligo terminos analogice modo quo dicitur deum vendere beatitudinem et promerentem de congruo ipsam emere. Et isto modo videtur deum loqui ys 55^o. *Venite et emite absque Is. lv. 1.*
** argento et absque ulla commutacione vinum et lac.* Et sic B¹. 159 c. intelligendo commercium commune ad empionem et vendicionem videtur quod empicio sit personam ementem facere

- | | | |
|----------------------------|--|-------------------------------------|
| 4. in dei, C, D. | 6. animo, <i>pro</i> omnino, B ¹ , C, D. | 16. scriptu- |
| rarum, B, B ¹ . | 17. fundate, B ¹ , C. fide, <i>pro</i> fine, B ¹ . | 20. est, <i>om.</i> |
| B, B ¹ , C. | 22. voluntarie, <i>om.</i> B ¹ , C. | 24. congrue, <i>pro</i> de congruo, |
| B ¹ , C. | | |

aliquid esse suum, et vendicio sit personam vendentem facere selling the trans-
suum esse persone ementis. Et sic deus analogice vendit perty in any
beatitudinem, quia facit ipsam esse persone de congruo pro- article.
merentis; et promerens emit beatitudinem, quia facit ipsam God may thus
5 ex commutacione cum domino esse suam. Et sic commu- analogically be
tatio intelligi potest dupliciter; primo modo proprie said to sell bliss
commutacione substancie quantum ad proprietatem posses- to a person de-
sionis, modo quo emens bovem commutat argentum vel aliud serving it *de*
precium pro eodem (et isto modo videtur isayam loqui de congruo, and he
10 commutacione in autoritate proposita, cum deus non potest to buy it.
mutari, nec aliquid substancie vel nature ementis beatitudi- Barter may be
nem perditur ab emente); 2º modo laxius pro commutacione understood in
cujuscunque rei substancie vel rationis, modo quo respectus two ways:
et alie veritates dicuntur res, et sic beatificatus, licet habeat (i) strictly, of
15 deum pro substancia sue beatitudinis, habet tamen sibi pro- exchange in pos-
priam beatitudinem respectivam. Et sic commutat suum session, while the
meritum ex dei gratia pro eadem. Et sic duplex videtur thing remains
commercium; primum verum a deo tanquam principali unchanged, as
vendente rationabiliter approbatum: secundum est commer- man receives
20 cium fantasticum sive falsum, et illud fit a diabolo tanquam bliss, while God re-
capitaliter commercante, et illo modo omnis commercacio mains un-
symoniaca sive illicita dicitur commercium a domino de- changed, and
25 acceptum. * Istis premissis videtur mihi quod sacerdos potest the devil is chief
licitate cum suo corporali labore et mercede sensibili commer- barterings are
cari, sed quod vendat suam oracionem vel meritum est of the second
racioni contrarium, quia valor sue oracionis vel meriti est class, and in these
supra suam possessionem in manu dei. Et sic quicunque vendunt beneficia ecclesiastica, vel literas fraternitatum aut the devil is chief
meriti videntur commercari cum diabolo et contra deum traffic.
115. 30 * blasphemare, cum fingunt se vendere quod deo est proprium. To sell benefits,
Ideo ne sacerdos incidat in istam blasphemiam videtur secu- letters of fra-
Priests should
therefore accept

8. argentum vel, *om.* B, B¹, C. 11. nature, *om.* B, B¹, C. 12. capitul
laxius, B, B¹, C. 18. unum *al. man. in marg.* *pro* verum, B¹; et unum,
pro verum, C. 20. fatuum vel falsum, B. 21. isto, B, B¹, C. 22.
deo, *pro* domino, B, C. 25. videtur esse, *pro* est, B, B¹, C. 28. bene-
ficia sua, B, B¹, C. 29. meriti *corr. ex* merita, B; merita, B¹.

food and clothing rum quod dicat in principio ipsum velle accipere alimenta et
only as alms; tegumenta pure titulo elemosyne, et velle e contra * quantum C. 22 a.
deus acceptaverit in sacerdotali officio laborare. Et sic
videtur quod papa vel patronus alias conferens beneficium
and patrons confer benefits only
as such. Remembering
that the alms are
not theirs, but
God's and the
people's.
In presenting to
a benefit the
patron should
look to God for
the reward of
profit to the
Church.
The signs of the
present system
are the signs of
an adulterous
generation.
Consecration of
bodies and places
by bishops,
letters of fra-
ternity, priests,
bargainings for
masses have no
Scripture au-
thority, but free
and useful labour
has.

spirituale curati officium limitare; et in principio convenire
quod accipienda elemosina non est sua, sed dei et populi
reverendi; ideo sine retribucione corporali reddenda sibi
exspectat a deo premium, ut beneficiatur sincere et spiritu-
aliter pro sit ecclesie. Et multa talia signa sacerdotum et 10
novorum ordinum hodie introducta videntur esse signa gene-
racionis adultere et non a domino approbata. Et hec racio
quare consecraciones corporum vel locorum per episcopos
usitate, litere fraternitatum et alie commutaciones sacerdotum
pro consecracione eucaristie in lege domini non fundantur, 15
sed labor liber et utilis, modo quo foret in statu innocencie;
et commercia secularia sunt prope periculum propter fraudem.
Qui ergo haberet istam sentenciam clare discussam posset
de simonia et aliis commerciis illicitis * atque beatitudinis B. 19 c.
meritis clare loqui. B¹. 159 d.

CAPITULUM 34^m.

VERITAS. Restat videre quibus personis ecclesie pertinet
practizare et juvare in sentencia supradicta, et patet absque
dubitacione quod quelibet persona militantis ecclesie debet
juvare matrem suam pro illa sentencia modo suo: ut clerici 25
racionibus et scripture testimonio arguendo ac responciones
diabolicas repellendo; domini temporales inimicos ecclesie
cohercendo, et tam in se quam in suis tenentibus vocatas
elemosinas ab inimicis domini subtrahendo, quia aliter contra
deum cum suis hostibus proditorie consentirent, et tercia 30

Every one is
bound to help
the Church.

The clergy by
argument.

Lords by re-
straining the
Church's enemies
and withdrawing
alms from them.

pars ecclesie, scilicet laboratores et alii cum bonis temporalibus commerçantes debent in hoc duabus partibus prioribus in temporalibus secundum rationis limites ministrare. Et si tota multitudine viancium concurreret simul in isto proposito,

5 facile foret partem diaboli confutare. Ymmo cum in deo jacet auxilium, specialiter in hoc punto, quilibet viator debet oracione vel merito, sicut beati faciunt, adjuvare. Unde quia dampnati non juvant in isto sed reprobant non merentur sed peccando continue faciunt ut non debent. Auxilium

10 autem magis sensibile in hoc punto stat in dominis secularibus, et clerici debent ipsos ad hoc secundum raciones et leges domini excitare. Cum autem cederet ad comodum sensibile tercie partis ecclesie ipsa non remurmuraret, sed de cessatione a spoliacionibus congauderet, et specialiter si perciperet de

15 tendencia ad beatitudinem conformiter legi dei. Unde in ista materia patenter discerni * possunt fideles Christi a discipulis antichristi. Clerici quidem cesarii, qui mundum

115 b. sapiunt et intendunt artibus * lucrativis, materiam istam despiciunt et ejus tractatum impediunt quantum sciunt, et

C. 22 b. pauci * sunt ex parte domini qui istam fidem defendunt vel alios simplices in hoc juvant. Sed quedam consolacio est quod necesse est dominum et cives suos juvare finaliter partem suam. Si autem episcopi et clerici cesarii et cum illis claustrales, ut abbates et alii dotati prepositi, conciperent

25 in hoc vitam et legem Christi et sic gratis renuncient omnibus mundanis dominiis foret illis magis meritorium et gloriosus triumphus ecclesie militantis super diabolum et alia membra sua. Non solum enim clerici cesarii sed sui complices seculares domini in hoc punto consenciant anti-

Luke xi. 23. christo. Et cum juxta dictum Christi luce^e 110 *Qui non est*

mecum contra me est totus mundus dividitur in hoc punto, ideo domini temporales et omnes viantes sunt hortandi ne consenciant diabolo in hac parte, quia certum est ex fide quod pars adversa in die judicii obmutescet. Ista autem

1. laborantes, *pro* laboratores, B, B¹, C. 7. ratione, *pro* oracione, B, B¹, C.

Labourers by ministering to these two orders in things temporal.

Everyone should help by his prayers.

The secular lords can give most aid, and the clergy should stir them to this. The third order would rejoice both for temporal and spiritual reasons.

This matter shows who are Christ's disciples and who Anti-christ's.

The worldly among the clergy oppose the truth, and there are few on Christ's side to defend it. But God must defend His own in the end.

If the endowed clergy would renounce secular dominion, it would be a glorious triumph over the devil.

Lords must be warned not to be on the devil's side in this matter.

sentencia non est facta sed fides ecclesie, cum oportet omnes homines salvandos esse Christi milites et ab eo accipere stipendum largissimum, quia in beatitudine omne bonum. Et antichristi milites degenerantes a Christo recorditer oportet in tartaris condempnari.

5

CAPITULUM 35^m.

The secular dominion of the clergy has gradually progressed, and is now regarded as sanctioned by God.

Cæsar was first persuaded that as he excelled other secular lords, so his priest, the Roman pontiff, should excel all other priests.

Hence arose the plea that the Pope should help Cæsar, borne down by the weight of dominion.

For did not the deacons help the apostles?

VERITAS. Ista cleri dominacio fuit paulative ex cautela diaboli per mille annos et amplius introducta, et per processum temporis fuit continue plus et plus in secularitate hominum confirmata, in tantum quod hodie censemur * natu- **B¹. 180 a.** ralitas a domino consecrata. Olym enim fuit notum ut fides quod Christus fuit homo pauperrimus, et virtute sui mandati apostoli et discipuli consequentes, qui omnes seculare dominium tanquam magis periculosum fuerant detestati. Sed captato tempore seductionis populi, diabolus movebat cesarem **15** quod sicut ipse excellebat alios seculares * dominos, sic **B. 200 a.** sacerdos suus, quem vocat romanum pontificem, debet excelle quoslibet alios sacerdotes. Et tunc dicitur vocari papa et pater sanctissimus, et suaderi potest istud peccatum ex ipocrisi per diabolum machinata; cesar et alii seculares do- **20** mini per seculare dominium in animo sunt oppressi, sed spirituale opus misericordie foret oppressos hujusmodi relevare, ideo papa debet specialiter juvare dominum suum cesarem onus terreni dominii supportando. Sic enim apostoli elegerunt septem diaconos qui eos a mensarum ministerio **25** excusarunt et ad predicacionem evangelii et oracionem ac contemplacionem, que est officium alcius, libertarunt. Papa

- | | |
|--|--------------------------------------|
| 3. beatitudinem, <i>pro</i> in beatitudine, B, B ¹ , C. | 7. Veritas, <i>om.</i> B, C. |
| 9. verba processum . . . secularitate, <i>om.</i> B, B ¹ , C. | 10. hominem, B, B ¹ , C. |
| naturaliter, B ¹ , C. | 13. omne, B ¹ , C. |
| 23. juvare, <i>om.</i> , <i>sed al. man. in marg.</i> hortari, B; in hoc facto relevare, <i>pro</i> juvare, B ¹ . | 15. capto, B, B ¹ , C. |
| 24. ut ipsum exoneret, <i>ante</i> onus, <i>add.</i> B, C, <i>sed B al. man. in marg.</i> | 27. libertarent, B, B ¹ . |
| 26. eos ad, B, B ¹ , C. | |

116.

ergo qui habet scienciam a deo et potestatem a petro scit ^{The Pope surely knows best how} optime regere romam * et medietatem imperii conformiter legi ^{to rule Rome.}

Christi. Unde particulares dotaciones vocate sunt elemosine ^{Thus while particular endowments are called} perpetue, licet papale dominium vocetur, quasi jure hereditario, patrimonium crucifixi. Et postmodum magister istius ^{the 'perpetual alms, the papal dominion is} ipocrisis docuit scolam suam quod superiores prelati reseruent sibi quedam officia specialia que sonent in dominium et lucrum sacramenta et sacramentalia ministrandi, cujusmodi sunt plene absoluciones, generales excommunicaciones

^{Then the higher prelates were led to reserve certain lucrative functions to themselves.}

10 et censure alie, ac potestates, privilegia et dispensaciones ^{to them.} cunctis mortalibus parciende, ut quod episcopi habeant confirmaciones, ordinum collaciones et locorum consecraciones sibi specialiter limitatas, et alii prelate incedant cum mitris vel analis secundum quod placuerit illi patri. Et deus

B. 20 b.

scit si intercedat zelus magisterii vel appetitus * lucri pro istis privilegiis optimendis. Et sic, quasi ut legem nature similem, ^{And so the devil introduced the doctrine of the necessary preponderance of pope and bishops.} introduxit diabolus quod necesse est papam et prelatos alias taliter prepollere. Et totum istud est falsitas ipocritica in fundabilis et religioni Christi contraria, per quam ecclesia

20 militancium est seducta. Et nota evidencias que fiunt pro ista sentencia et videbis manifeste quod vel deficiunt in fundamentis apocrifis vel aliis falsitatibus simulatis, vel 20 deficiunt in consequenciis ex veritate fidei impertinens concludendo. These ill customs have no good foundation.

Ideo fama et consuetudo inveterati erroris est locus potissimum ad istud peccatum ecclesie confirmandum. Et sic ut

25 diabolus pervertit sacerdotes suos a Christi pauperie ad seculare dominium, sic pervertit eos ab humilitate, ab evangelica predicacione et quoconque alio ministerio quod Christus injunxerat sacerdoti. Et decidentibus superioribus partibus ecclesie ab isto ministerio regulari, necesse est mag- ^{In seducing priests from poverty the devil has seduced them from every ministry of Christ's ordinance}

30 nam partem ecclesie in membra diaboli transformari.

1. Petri, *pro* a petro, B¹, C. 5. magister B, B¹, C., *sed cod. nost.* magisterio. illius, *pro* istius, B¹, C. illius *corr.* in huius, B. 10. et privilegia, B, B¹, C. 11. percipiendi, *pro* parciende, B; parciendi, B¹, C. ipsi, *pro* episcopi, B, B¹, C. 13. ut, *pro* aliis, B. 17. aliis prepollere, B, B¹, C. 19. legi *corr. al. man.* in religioni, B; legi, B¹, C. 22. ypocriticis, *pro* apocrifis, B, B¹, C.

CAPITULUM 36^m.

Cum ista sentencia sit tam multipliciter confirmata quod clerus debet servare pauperiem evangelicam instar Christi et apostolorum, sicut patet ex fide duplicitis testamenti, et in contrario jacet tantum periculum tam futurum in anima quam 5 temporale sensible pro presenti, quelibet trium parcium ecclesie, sed specialiter temporales domini, debent istud periculum evitare, et primo in communi interloquio dicere istis prelatis cesariis quod nolunt propter amorem eorum, ymmo pocius propter eorum odium condemnari: * et dictum est **B. 20 c.**

The obligation
of poverty on the
clergy being
proved, all the
three orders
must beware of
their peril.
Lords should tell
the clergy 'we
will not be
damned for your
sake.'

'If we continue
enriching you we
are condemned,
beyond excuse.'

illis a catholicis quod si continuant in isto facinore clerum sic contra Christi regulam ditando, et non fructuose de ista stulticia penitendo, tunc sunt inexcusabiliter condemnandi, nec experimentum vel humana noticia de prosperitatibus vel aliis mundialibus docet oppositum: ideo volunt exonerare 15

'We are therefore
willing to relieve
you of your
burdens.'

'And this, not
for a thousand
years, but till
you can show
that you ought
to hold property.'

clerum de istis dominiis, sicut clericci fingunt se exonerasse per tempus brachium seculare: non dicunt quod per mille annos sed per septem vel tantum temporis in quanto clare doceant quod ista vita cleri sit fundata ex lege Christi et non cedat seculari brachio in periculum * animarum. Et videtur **C. 23 b.**

quod istud sit racionabile cum tam clerus quam brachium seculare debet memorare solicite illud quod tantum concernit salutem sue anime; et tam opera Christi quam sua doctrina videntur illis expresse sonare in istam sentenciam. Clerus autem contra ipsam remurmurans in hoc innuit ipsum reum. 25

The clergy can-
not complain if
the lords, after
a thousand years
of alms, give
them seven years

Quomodo, rogo, domini temporales continuarent hoc opus misericordie per mille annos et clericci ipsum per tantum temporis acceptarunt, et tamen clericci remurmurarent quod

3. paupertatem, B, B¹, C. 6. temporale, *om.* B, B¹, C. 12. reg. Christi, *ord. inv.* B, B¹; legem Christi, C. dotando, C. 14. neque, *pro* nec, B; neque enim, B¹, C. 16. istis, *om.* B, B¹, C. 18. per tantum, B¹, C. 19. fundata, *om.* B, B¹, C. 20. in, *om.* B, C. 22. tantum, *al. man.* B; *om.* B¹, C. 28. cum, *corr. ex* tamen, B; tamen, *corr. ex* cum, B¹; cum, C.

per septem annos domini temporales exonerarent eos in quo ^{of poverty in}
tempore vivere possent facilius et conformius legi Christi ! ^{conformance} ^{with Christ's law.}

Numquid plus consonat rationi et fidei scripture quod domini temporales subeant istud onus quam clerus Christi

5 sit per ipsum a Christi ministerio impeditus ? Fratres volunt ^{The friars may be applied to, to support the duty of poverty.} in isto puncto saltem ex sua professione et regula pro racionabilitate dictorum dominorum temporalium attestari. Et ista ^{All three orders will be benefited.} commutatio videtur posse prodesse cuilibet trium parcum

B. 20 d. ecclesie militantis. Prodessel enim * clero cum ipsum po- ^{The clergy, by being brought under Christ's rule,}

10 neret in numero et mensura quem deus dispositus, et excussis aliis secularibus officiis et vitis pompticis, clerum ad officium assignatum a Christo pure et integre limitaret. Prodessel 20

brachio seculari. Dimitto autem profectum sensibile mun-

dialem et considero profectum alium spiritalem, scilicet quod ^{The lords, by being relieved from the need of oppressing labourers.} 15 domini temporales non tunc necessitarentur indebitare se ter-

cie parti ecclesie, nec esse suis tenentibus, ut dicitur modo,

dotatos claustrales et alias onerosi. Quando enim innaturale dominium diabolice introducitur plus vexat subditos quam dominium a domino limitatum. Ideo creditur quod domini

20 temporales forent plus misericordes et plus suis tenentibus graci-
osii quam clericci, qui contra Christi monita sunt dotati. Et sic ^{The labourers, by having better masters.}

B. 160 c. prosperaretur tercia pars ecclesie tam in corporalibus * quam masters.

in spiritualibus. Et totum corpus ecclesie foret secundum legem domini temperatum. Unde videtur quibusdam quod

25 ille est infidelis domino, et cuicunque parti ecclesie tanquam ^{God grant that the three orders may unite in adherence to the truth in this matter.} proditor atque hereticus, qui isti sententia contradicit. Rogo

deum quod moveat cunctas tres partes ecclesie ut veritati

fructuose consenciant in hac parte. Explicit speculum ecclesie militantis.

5. idem, *pro* ipsum, B, B¹; illud, C. 14. spiritualem, B, B¹, C. 17.

onerosos, B, B¹, C. 21. hii clericci, B¹, C. 26. Rogo igitur, B, B¹; Rogo ergo, C. 27. istas, *pro* cunctas, B, C. veritati, om. B¹. 28. *post*

parte seq. Cui honor et imperialis potestas per infinita secula seculorum. Amen etc. (*tunc lit. rub.*) Correctus est anno domini M^oCCCC^oXIIII^o post festum Georgii feria sexta, B. Explicit Dyalogus Magistri Johannis

Wic. B¹. Et sic est finis tractatuli M. Jo. W. scilicet dyalog.

E P I L O G U S.

RESTAT finaliter perstringere totam istam sentenciam sub quodam epilogo, ut plus clareat ad honorem dei et utilitatem cleri, per consequens tocius ecclesie militantis. Intendimus enim, quod hec ecclesia, et specialiter clerus, in paupertate honesta secundum ducatum domini reguletur ad quod requiritur secundum providenciam ordinacionis legis Christi. Quod

Church and
clergy should
live in honest
poverty as Christ
ordained.

Both Testaments
and Christ's
teaching alike
require clergy to
renounce secular
dominion.

It is argued that
for the good of
souls Lords have
given clergy
ample posses-
sions to which
their title is
secured by
prescription.
To rob them
would hurt both
dead and living,
and the peace of
the kingdom.

Answer—it can-
not profit souls to
perpetuate their
mistakes.

renunciet finaliter dominio seculari, patet ex testimonio dupli et interpretatione Christi, tam vita quam verbo, que interpretatione nec potest directe fallere neque falli. Argucie autem que fiunt in oppositum non forent digne memoria

nisi propter infidelem ignoranciam cecatorum. Arguitur enim communiter quod domini temporales concederunt clero, ad sui * et progenitorum suorum meritum et honorem, **B¹. 161 b.** amplos redditus temporales, et clerus erat in possessione pro tempore infra quod currit prescripcio. [Nemo] ergo dirimeret * vel machinaretur dirimere illud donum nisi qui **D. 77 d.** minoraret salutem tam animabus vivis quam mortuis, quam eciam prosperitatem et pacem regnorum. Sed quis hoc intendit nisi fuerit antichristus? Quantum ad istam argumentum dictum est sepe quod militat directe pro veritate catholica supradicta, cum racio capta ex fide testatur quod error contrarius legi dei, temptatus per progenitores et defensatus per superstites, neutri parti proficit ad salutem, sed officit gravando peccatum, et specialiter quo ad salutem

4. et per, c, D. 10. ducem, *pro* directe, c. 11. formantur, *pro* fiunt, D. 16. Nemo, *om.* **B¹**, c, D. diminueret, *pro* dirimeret, c. 17. diminuere, *pro* dirimere, c. dominium, *pro* donum, c, D. 20. intendet, c, D.

- C. 25 b. anime in beatitudine possidenda. * Et quantum ad pros- Earthly peace is
peritatem et pacem mundanam patet quod disponit ad istam valuable only as
de quanto superstites rationabiliter + peccatum legi dei contrarium, leading to the
cum nemo ipsas appeteret nisi de quanto sunt
5 disposiciones prosperitatis et pacis patrie inductive. Scimus
tamen quod dyabolus ex naturali potencia et innata malicia The devil can
potest in penam peccati prioris sophisticare pacem et pros- produce a deceit-
peritatem seculi, que saluti anime sunt nocive et per con- hurtful to the
sequens ipsi homini quantum ad beatitudinem acquirendam.
The soul.
- 10 Et verisimile est quod dyabolus temptaret istam prosperitatem And is likely to
et pacem sensibilem quantum sufficit, et inter viantes de- try to produce it
strueret, ad finem quo impedit ne fideles exequantur et in order to hinder
compleant legem ordinacionis divine; sic enim cognos- as he tried to
cimus ex ewangelio quod dyabolus ex sompno perturbavit prevent the death
of Christ.
- 15 uxorem Pilati, timens quod mors Christi cederet fidelibus
- D. 78 a. ad salutem. Sed fidelis, et specialiter * attemptans hoc opus The faithful must
ewangelicum, debet supra opinionem et cautelas dyaboli fundari in sollicitate fidei scripturarum, et tunc non debet cessare have their root
propter eventus tales dyabolicos, quia aliter ipsi sollicitatem in scripture, so
20 fidei superarent, quod convincerent indubitanter defectum that they may
fidei in recordi taliter obmittenti. Et patet quod hec stulta not faint at what
dotacio, sicud non potest esse meritoria preteritis vel presen- the devil may
tibus, licet multum boni faciat sed non tantum quantum + sic bring about.
non potest currere efficax et salubris prescripcio coram deo.
- 25 Quia ut dicunt de privilegiis regis Anglie, quod sit semper Just as an English
iuxta etatem potens iustificare iniuriam prius factam, sic king may always
authonomatice est de deo, cum ex fide concessit deus liber- redress a previous
tatem hominibus, quamdiu manent hic superstites, quod wrong, so God
possunt in quoconque peccaverint deo satisfacere et pro allows men, un-
30 crimine emendari, nisi fuerint in peccato illo finaliter indu- less finally
rati. Dyabolus sic arguens innuit quod proceres regni The devil would
nostri sunt sicut clerici, et specialiter superiores prelati, in make out that
isto crimen dyabolice indurati. Sed excuciamus cordate the nobles are
hardened, like the higher prelates.

1. possidendam, c, D. 5. patrie, om. c. 11. destruere, D. 13.

Sicud *pro* sic, B¹, C, D. 18. Cessare, c, D; Cesari, B¹. 23. antequam,
pro tantum quantum, D.

Defence of
Christ's law best
shows love to
Christ, without
which we are
anathema.

Second argu-
ment—(a) God
Himself cannot
undo the past,
but the endow-
ment is long past.

(b) to undo it
would discredit
charters and ruin
lords.

(c) to deny the
lords power to
grant is to im-
pugn their full
ownership.

These arguments
are confirmed
(i) by Magna
Charta.

(ii) by the deaths
of many saints in
their defence.

(iii) by the au-
thority of the
pope, the head of
the universal
church.

Answer.—
(a) Men have
power to amend
their wrong-
doings.

istas fraudulentas sophisticaciones dyaboli et agamus viriliter ad defensionem legis et restitucionem ordinacionis domini Jesu Christi, quia ex fide viantes non sufficient sibi ostendere hic plus amoris, et secundum apostolum anathema incurrit qui non amaverit dominum Jesum Christum. * Et **B¹. 161 c.** patet studenti solucio ad formam et materiam argumenti. * **D. 78 b.**

Secundo sic arguitur: illud quod transiit in preteritum non potest dirimi, cum secundum philosophos illo deus privatur de preterito facere non preteritum. Sed, ut testatur homo et carte regum et secularium dominorum, diu transit **10** in preteritum quod ecclesia fuerat sic dotata. Quis ergo vel deus illud preteritum dirimere potest? Per idem enim non facerent fidem carte de humanis redditibus, seculares domini de ruina sui dominii forent desolati. Et dicens quod non licet secularibus dominis istud concedere innuit quod **15** non sunt pleni domini bonorum que possident. Confirmatur tripliciter, primo per hoc quod magna carta regis testatur quod rex cum unanimi consensu regni sui concessit clero suo privilegium, ad cuius defensionem rex in principio sue corona- nacionis specialiter est iuratus, et excommunicaciones tam trans mare quam cis mare in omnes infringentes hoc pri- **C. 26 a.**

vilegium fulminantur. Secundo confirmatur per hoc quod multi sancti et canonisati ab ecclesia in defensione huius privilegii obierunt. Ideo ergo foret privilegium illum destruere subvertere totam ecclesiam. Tercio confirmatur per hoc **25** quod papa, qui est caput universalis ecclesie, tam facto quam scripto confirmat multiplicititer istud factum.

Ad istud dictum est alibi quod hoc principale argumentum sentenciat quod nemo potest pro culpa sua satisfacere cum peccaverit, cum sicut homo potest cessare ab errore quem **30** inchoaverit, pro delicto satisfacere quod commiserat, sic in proposito possunt * reges et domini temporales; in cuius **D. 78 c.**

2. non suff. vian., ord. inv. C, D. ex fide, post sibi add. **B¹.** 7. diminui, *pro* dirimi, C. 9. et, *ante* secularium, *om.* C, D. 14. habet, *pro* licet, C. 16. tripliciter, primo, *om.* C. 18. cor. sue, *ord. inv.* C, D. 22. defensione, D, defessione, **B¹.** 23. priv. illum dest. foret, *ord. inv.* C, D. 31. seculares, *pro* temporales, C, D.

confirmacionem rex sapiens Salomon ad pacificationem For which we
regni sui depositus summum sacerdotem et alium licenter have the example
of Solomon.

¹ Kings ii. instituit, ut patet ex fide scripture 3 Reg. 3^o. Ista ergo que

27.

ibi scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Non We do not ask
petimus quod deus vel rex faciat illum errorem non fuisse God or king to
preteritum, sed quod pro futuro corrigat ne continuetur undo past errors,
amplius ad dampnum ecclesie contra deum. Et quantum but to correct
ad cartas dicunt fideles reges cognoscere quod non possunt (^b) As to charters,
per ipsas vel aliter quidquid licenter concedere nisi habita kings can grant
10 ad hoc licencia dei, qui est dominus capitalis. Hoc autem nothing save by
exemplatum est in humanis legibus; sed demonstrari potest leave of the Chief
ex fide certissime quod hoc deo oportet catholicum susti- Lord.
nere. Ideo non superest cleri sufficiens excusacio in hac And this leave
parte, nisi ostenderit ad hoc licenciam huius domini capi- the clergy must
15 talis. Aliter enim non rex terrenus blasfemias tales secundum show.
legem suam requireret, et deo, in quo est causa vivacioris
fidei, hoc negaret. Sed certi sumus ex fide quod persona Which is im-
verbi, que est deus et non mutatur, non potest licenciam possible, as God
talem concedere, quia non potest esse sibi ipsi contrarius vel does not contra-
dict Himself.

20 dare licenciam ad peccandum. Et quantum ad istam simul (^c) The heavenly
finalem arguciam per locum a simili, constat quod aliud est law as to alms
ius poli faciendo elemosinam, et aliud ius soli concedendo differs from the
hereditatem terrenam. Et licet seculares domini non sunt earthly law of
inheritance.

D. 78 d.

25 plene in hereditatibus talibus confir*mati, tamen possunt ha-

bere evidenciam supra dubium quod habent tales hereditates Lords have clear
pro se et suis heredibus, specialiter dum ipsas rexerint evidence as to
conformiter legi dei et fideliter dederint deo servicium debi- their rights,
tum, quod stat potissime in defensione et servicio legis sue. especially while
they serve God.

Et quantum ad plenitudinem dominii certum est fide quod ad But their owner-
30 plenitudinem divini dominii non possunt attingere, nec deus ship must be
wult tale dominium eis concedere, nisi sub condicione tacita subject to God's.

B¹. 161 d. vel expressa quod serviant sibi fideliter et per idem servicium

fiant * digni. Quantum ad primam confirmacionem dicitur

2. Abyatar, add. post sacerdotem, c. 6. caveat, pro corrigat, C, D.

9. nec, pro nisi, B¹. 20. fin. sim., ord. inv. C, D. 22. fori, pro soli,
C, D. 26. cum, pro dum, B, C. 27. deo, om. C.

As to the con-

firmations—
(i) Magna Charta licet non intendimus nec sufficimus hanc cartam ex integro
is only to be
defended as it
accords with
Christ's law, but,
rightly construed,
the privileges it
upholds are the
privileges of
following Christ.
quod oportet hanc magnam cartam sane intelligere. Et
defendere tanquam fidem, cum unum ex fide capimus, quod
non valet, nec servari debet, nisi de quanto consonat legi dei,
quia aliter foret contraria fidei, quod omnis fidelis debet hor- 5
rere. Sed quia nostrum non est illud supponere, ideo
possumus sanum intellectum supponere * huic carte et ipsam C. 26 b.

ad nostrum propositum retorquere. Non enim supponimus
quod in carta predicta vocentur privilegia cleri Anglie que
sunt ad detrimentum eius contraria legi Christi, quia sic 10
forent privilegia abolenda. Cum igitur Christus et sui
apostoli habuerunt a deo hec privilegia quod vivant pauperem
vitam et humilem cum aliis promoventibus ad hanc vitam,
absit in ista carta solemptni supponere, quod deus, concitor
eius, voluit in hac carta privilegia contraria istis intelligi. Et 15
cum rex et regnum iurati sunt ad sensum catholicum huius
carthe, videtur quod ex vi iuramenti sui tenentur * dictum D. 79 a.
sensus eius catholicum defendere, et sic hec evidencia reddit
ad sensum catholicum quem ex fide scripture intendimus.
Cayfas enim dicens quod expedit unum hominem mori pro 20

A faithful inter-
pretation of the
Charter would
restore the clergy
to the state Christ
ordained.
populo ignoranter salubrem sentenciam prophetavit. Sic
autem videtur quibusdam quod, dum illa carta fuerit fideliter
assecuta, ex eius fideli sentencia clerus Anglie foret ad statum
quem Christus instituit restitutus. Nec aliter videtur quod

rex et eius proceres cum suis episcopis evaderent per- 25
iurium in hac parte. Et conformiter dicitur quod intelligende
sunt excommunicaciones in illa materia. Infidele quidem
foret vertere in hac carta significaciones terminorum contra
veritatem sensus scripture, vocando pravas leges privile-
gia * que privant clerum de gracia et inducunt ipsum in 30
maximam servitutem. Ad secundam confirmacionem dictum
est sepius quod sic arguens similis est stulto desperanti de
sua causa, lambenti aquam turbidam, currenti in paludibus,

1. Sane int. . . . hanc cartam, om. c. 3. defensare, C. 9. vo-
cent, C, D. 16. regnum, C, D; regni, B¹. 19. in, pro ad, D. 23.
ad statum, C, D. 30. vel vocare cartas tales p*ri*vilegia, add. C, D.

ubi posset facilius de fonte vivo bibere aquam claram, modo
 quo loquitur propheta huic proposito pertinenter. Consue-
 tudo autem Christi est infringibilis, summe facilitatis et auc-
 toritatis, et post ipsum apostolorum consuetudo currens in
 5 claris rivulis ab hoc fonte. Sed ipsas stultus hic arguens
 dimittunt et capit remotas consuetudines tanquam aquas stacio-
 narias ex luto et ardore terrenorum infectas. Et talis
 secundum doctrinam prophete est nimis stultus, negligens in
 hiis que concernunt salutem anime. Quis ergo dubitat quin
 10 talis peccat non mediocriter qui dimittunt consuetudinem

- D. 79 b. summe autenticam * et salubrem et innititur consuetudini corrupte condicionis contrarie, dum priorem consuetudinem facilius securius et melius posset accipere? In illa autem stulticia sunt taliter arguentes, quia dum arguant per argu-
 15 mentum topicum sive probabile, nesciunt si assumant con-

- C. 27 a. swetudinem * huius dyaboli pro exemplo; sicut enim sacri-
 ficium in lege veteri a tempore Moysi usque Cayfam et Annam,
 qui Christum occiderant, fuit continue in peiorari, sic sacri-
 ficium in lege gracie a Christo et suis apostolis per cupidinem

- 20 mundanorum continue fuit debilius, sic quod hodie possunt sacerdotes dicere evidencius quod descenderunt a principio generis Scariothis, qui pro 30^a argenteis vendidit veritatem, quam quod descendunt a paupere domino Jesu Christo, quia similitudo maior hoc indicat esse verum. Nos autem occidui

- 25 Machometi qui sumus pauci inter fideles ecclesie, credimus We western
 quod ad nostrum iudicium reguletur et contremittit totus mun- Mahomets think
 dus, cum tamen plures sunt sapientes Greci vel longe plures ourselves the
 rulers of the earth, but there are many Greeks

- B¹. 162 a. * fideles Indii, qui tenent consuetudinem nobis oppositam in and Indians
 hac parte. Ideo consuetudo vel opinio nichil probat vel better.
 30 innuit nisi de quanto fundata fuerit in consuetudine salvatoris.

Cum ergo nostri occidui, quantumcunque magni in sapiencia vel sanctitate elevati fuerint, non attingunt in hoc ad fidem scripture, vel vix attingunt argumentum topicum, quod sapienter fuerant sive sancti. Cum ergo in omni genere sit

16. unius, *pro* huius, C, D. Si, *pro* sicut, C, D. 18. occiderunt, C, D. 24. occidui, C; occidium, B¹; occidunt, D. 32. vel post fidem, add. B¹. 34. fit, *pro* sit, B¹.

(ii) As to the witness of Saints, it is absurd to reject Christ's for theirs.

unum predicamentum quod fit mensura omnium aliorum, attendamus fideliter ad hoc predicamentum, quod hoc dicit dominus vel ex lege sua, ergo hoc est insolubiliter * obser- **D. 79 c.** vandum. Sed quia consuetudines in isto deficiunt, ideo sunt nichil aut modicum a fidelibus ponderande. Erubescat 5 ergo maniacus occiduus in ista argucia: talis consuetudo in nostra contracta sine approbacione domini est confirmata, ergo est katholice observanda. Et per hoc patet responsio ad terciam arguciam factam de papa, supponendo ut fidem quod ipse peccare et errare poterit ut ceteri viatores. Sic 10 enim Christus ordinavit Petrum sic peccasse ante missionem spiritus sancti et post illam. Et credo quod nullus pro verecundia audebit dicere quod Petrus post tam sanctam vitam fuit magis peccabilis quam est papa. Si ergo genus cleri usque in adventum antichristi in deterius retrocedit, 15 evidens est multis, quod sit recens et plenissimus antichristus. Quis ergo timeret istam arguciam: Ipse sine ratione vel fundacione scripture sic asserit vel excommunicat, ergo est sue sentencie a cunctis fidelibus insistendum: cum sit argumentum topicum in quo racionabiliter contrarium concluditur? **20**

(iii) As to the Pope, if Peter could sin, much more can he.

He is neither the head of the universal church, nor Peter's vicar, nor Christ's. Fideles ergo sibi propinquiores magis percipiunt istam sentenciam, et patet quod falsum assumitur, quod papa sit caput universalis ecclesie * vel Petri vicarius vel vicarius **C. 27 b.** Jesu Christi, sed inter omnes mortales ab illis maxime elongatur. Ideo in isto, sicud in aliis argumentis prioribus, adversarius **25** vel falsum assumit, vel in sequela deficit, vel silenter innuit nostram sentenciam esse veram. Quia aut, ut Averrois asserit, veritas testatur multipliciter sibi ipsi, et secundum fideles doctores de quanto veritas plus teritur, de tanto fidelibus plus redolescit. **30**

Third argument—

The clergy, instead of

: Tercio principaliter arguunt adversarii legis dei, videntes quod auctoritatis legis dei * expertes, per racionem sophisticiam palliatam: Manifestum est, inquiunt, quod ista sentencia est contraria racioni, quia innuit, quod clerici, qui de lege

1. sit, *pro* fit, B¹. 5. vel, *pro* aut, C, D. 31. ludentes, *pro* videntes, C, D. 32. sunt expertes, C, D. 34. cont. est, *ord. inv.* C, D.

dei sunt ad contemplacionem et oracionem pro vivis et mortuis deputati, ad mendicacionem vel aliam vitam imperfectam sunt necessitati. Sed quis dubitat quin ista sentencia tantum contra rationem et honorem domini rempublicam perturbaret, quia numerum supreme partis ecclesie diminuit et miliciam que plus insolencie attendit, contra legem domini accedit. Sed quis dubitat quin ista sentencia foret contraria rationi? Hic dictum est sepius, quod deo teste nisi evidencia scripture, quantum concipimus, moveret directe pro illa sentencia, nunquam laboraremus incurrendo tantam indignacionem a multis et maioribus tam intente. Nam quantum concipimus in toto corpore scripture illa secta quadruplex, que tantum dominatur in seculari dominio, non fundatur nec vita nec regula quam tantum magnificant; que si docta fuerit, vel nostra sentencia rationi contraria vel